— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕73 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43101 号提案的答复

尚庆伟委员：

您提出的关于提升食品安全监管工作水平的提案已收

悉，现答复如下：

一、食品安全监管总体情况

2023 年以来，全市深入贯彻党中央、国务院和省委省政

府、市委市政府关于食品安全的各项决策部署，统筹做好食

品安全各项工作，全市多年来没有发生级别以上食品安全事

故，食品安全形势总体稳定向好。

（一）落实“两个责任”，工作机制不断健全。全面推

动食品安全属地管理责任落地落实，市委市政府领导带头包

保食品生产经营主体，积极开展包保督导，全市 4018 名包

保干部对 6.5 万余家在产在营食品生产经营主体开展了四轮

全覆盖督导。围绕落实企业主体责任，督促食品生产经营主

— 2—

体严格执行‚日管控、周排查、月调度‛工作要求，倒逼企

业主动排查食品安全风险。

（二）强化全程监管，监管链条更加严密。严把产地环

境安全关。严格落实‚治违禁 控药残 促提升‛整治要求，

对 11 个重点品种开展重点督查，形成从田间地头到餐桌的

全链条监管机制。严密组织粮食质量安全风险监测，组织开

展政策性粮食库存检查、夏秋粮收购监督检查。严把食品生

产经营安全关。在赣榆区海产品产业园区试点建设‚智慧服

务中心‛，让企业享受‚一站式‛服务。严格执行农贸市场

产地准出、市场准入有关规定，2023 年全市共开展食用农产

品快检（含入场检测）25.6 万批次。全面启动‚阳光食堂‛

直采平台建设工作，全市共 230 所学校进入‚阳光食堂‛平

台运行，遴选的 113 家配送企业为平台提供各类商品 1505

个品种，订单数突破 10 万单，交易金额突破 5 亿元。全面

强化监管执法。组织开展各类食品和食用农产品抽检 3.7 万

批次，抽检量达 8.2 批次/千人，覆盖 33 个大类 71 个品种，

不合格食品核查处置率 100%。严厉打击食品安全违法行为，

深入推进民生领域‚铁拳‛行动、‚昆仑‛行动，全市累计

查处食品行政违法案件 1388 件，罚没款 658 万元；全市公

安机关共立案侦办食品犯罪案件 75 起，抓获犯罪嫌疑人 220

人。

（三）强化示范带动，以更实举措推进共治共享。以国

— 3—

家农产品质量安全市创建和省级食品安全示范城市长效管

理为抓手，全面提升食品安全治理现代化水平。2023 年 10

月 29 日，农业农村部在四川省成都市现场授牌，我市被命

名为‚国家农产品质量安全市‛，成为全国第三批 9 个设区

市之一。深入开展制止餐饮浪费专项行动，督促全市 2.3 万

家餐饮服务经营者开展自查自纠，选树 125 家制止餐饮浪费

示范单位，开展‚随机查餐厅‛活动 20 期。组织举办食品

抽检合格备份样品捐赠活动、‚你我同查 眼见为‘食’‛食

品安全进餐厅活动等系列专题活动，提升食品安全监管的公

众参与度和社会覆盖面。

二、下一步工作打算

我市食品安全工作将以学习贯彻党的二十大精神为指

引，以保障群众饮食安全为目标，全面提升从农田到餐桌的

全过程食品安全保障水平，结合您提出的意见建议，重点抓

好四项工作：

一是压实食品安全责任。进一步压紧压实食品安全属

地管理责任和企业主体责任‚两个责任‛，严防严管严控食

品安全风险。全面落实各级党政领导干部食品安全工作责任

清单，突出问题导向、加强统筹协调，确保各项规定动作落

实到位。今年上半年，全市 4197 名包保干部对全市 63478

家在产在营食品生产经营主体开展了两轮全覆盖督导。加强

部门、条块间协调配合，定期开展风险会商研判工作，提升

— 4—

协同共治能力。

二是提升综合治理效能。以食品安全十大攻坚行动为

主抓手，继续推进粮油质量检验监测体系建设，加大对食源

性疾病、食品有害因素、食品放射性物质污染的监测力度，

深入开展农产品质量安全专项整治，深化食品小作坊整治提

优工程，持续加强对儿童和老人等重点人群、校园及农村等

重点地区食品安全监管力度，先后组织校园食品安全、‚生

鲜灯‛禁用、‚特供酒‛清源打链、肉制品等专项整治，全

面提升从农田到餐桌的全过程食品安全保障水平。

三是健全食品监管体系。加强食品安全新技术和信息

化手段应用，持续推进‚互联网+明厨亮灶‛等工作。坚持

信息化赋能，打造智慧食安实训基地，国务院食安办《食品

安全简讯》第 13 期刊载相关做法。试点推行‚互联网+透明

车间‛建设工作，通过安装监控、温感器等物联设备，探索

生产过程记录信息化、透明化和远程监管模式。‚赣榆紫菜

产业园智慧监管工作站‛入选省 2024 年度营商环境改革事

项清单，推进农批市场食品追溯信息化系统建设。完善农产

品和食品质量安全检验检测体系，严格食品检测机构管理，

提高检验检测质量。

四是完善社会共治格局。把‚大数据+网格化+铁脚板‛

机制全面运用到食品安全领域，完善基层食品安全网格化管

理体系。组织开展食品安全‚你点我检他评‛等公众互动活

— 5—

动，进一步增强消费者的体验感和关注度。建好用好‚阳光

食堂‛直采平台，《市场监管半月刊》2024 年第 5 期，推介

我市阳光食堂经验。实施‚校园+政府+社会‛多方共治，打

造学生受益、群众满意、社会认可、政府放心的民心工程。

最后，再次感谢您对全市食品安全工作的关心，恳请您

一如既往地关注我市的食品安全工作，继续为我市食品安全

工作步入健康轨道出谋献策。

   连云港市市场监督管理局

  2023 年 7 月 24 日

联 系 人：李子龙

联系电话：13961399702